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La rappresentanza 

• Produttori di software, sistemi e 
apparecchiature 

•  Fornitori di soluzioni applicative reti e servizi 
•  Fornitori di servizi a valore aggiunto 

• Provider di contenuti digitali 

Il comparto 

•  390.000 addetti 
•  25.000 società di capitali 

• mercato da 20 miliardi di euro, pari al 

2% del PIL italiano 

Aderente a: 

~ 1.000 Soci tramite 
Patto Globale 
Confindustria 

~ 1.500 
Aziende  

Associate 
163 soci effettivi 

Tramite le Associazioni 
di Ancona, Genova, 

Torino, Trento 

 ~ 300 soci di gruppo 
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ITALIA 
DIGITALE 
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Andamento del PIL nei maggiori Paesi  
nel 1° trimestre 2013 

Δ% 1°Q 2013 – 1°Q 2012 

1,8% 

-1,1% 

0,0% 

0,6% 

-0,3% -0,4% 

-2,0% 
-2,4% 

Stati Uniti Area Euro Giappone Regno 
Unito 

Germania Francia Spagna Italia 

Conto economico delle risorse e degli impieghi in Italia  
(variazioni 1°Q 2013 / 1°Q 2012) 

PIL  -2,4% 

Importazioni di beni e servizi  -5,2% 

Consumi finali nazionali  -2,7% 

Investimenti fissi lordi  -7,5% 

Esportazioni di beni e servizi  -0,2% 

Fonte: Istituti Statistici Nazionali  
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Andamento degli investimenti fissi lordi in Italia  
(2008-2013) 

Fonte: ISTAT 

Δ% rispetto all'anno precedente a prezzi costanti 

-3,7% 

-11,7% 

0,6% 

-1,8% 

-8,0% 

-3,5% 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 (prev) 
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Offerta di credito in Italia e nei principali Paesi  

Fonte: elaborazioni CSC su dati Banca d’Italia, Bundesbank, BCE. 

Imprese, indici cumulati 2006-IV=0, dati trimestrali calcolati sulle % nette di risposte delle banche (*) 

* Indicatori ricavati dai dati qualitativi della Bank lending survey; 
variazione dei credit standard con segno invertito. 
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L'andamento del GDM in Italia nel 1°Q 2013 

Fonte: Assinform / NetConsulting 

3.653 3.666 3.642 
1.031 1.250 1.275 

19.145 18.456 17.852 

1.424 1.534 1.612 

1Q11 1Q12 1Q13 

eContent e 
Digital 
Advertising 

Servizi ICT 

Software e 
soluzioni ICT  

Dispositivi e 
sistemi 

24.906 24.380 22.564 

-2.1% 
Valori in Milioni di Euro e in % 

-0,66% 

+2,0% 

-3,3% 

+5,1% 

-7,5% 

-1,0% 

+1,3% 

-10,4% 

+4,2% 
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Il mercato dell'ICT in Italia nel 1°Q 2013 

Valori in Milioni di Euro e in % 

1.066 992 920 

132 124 118 

993 989 970 

2.038 1.980 1.905 

1°Q11 1°Q12 1°Q13 

Servizi IT 

Software 

ATC 

Hw 

4.229 
4.085 3.913 

-3,4% 

-6,9% 

-4,2% 

-6,1% 

-0,4% 

-2,8% 

-7,3% 

-4,8% 

-1,9% 

-3,8% 

750 700 690 

1.000 1.015 990 

4.200 4.030 3.750 

4.325 4.215 
3.590 

1°Q 2011 1°Q 2012 1°Q2013 

Servizi di rete 
mobile 

Servizi di rete 
fissa 

Sistemi e 
terminali 

Infrastrutture 

10.275 9.960 

9.020 

-3,1% 

-6,7% 

-9,4% 

+1,5% 

-4,0% 

-2,5% 

-1,4% 

-2,5% 

-6,9% 

-14,8% 

Fonte: Assinform / NetConsulting 


